³⁾ *Hefele*, I, 778, can. 57.

⁴⁾ J. Keller, Revue d'hist. ecclés. 1906, p. 27 sq.

⁵⁾ Chalcedon, (451) can. VI.

aedificatae sunt. Hos propterea *dominium* ecclesiae postulasse et jus nominandi sacerdotes, qui ibi sacra facerent, mirum non est. Hoc dominium iis generatim remansit usque ad saeculum XI. Synodi quidem sese opposuerunt, id solum tali **patrono** concedentes, ut *offerent* sacerdotes, ab episcopo examinandos et nominandos¹⁾). Tamen non multum obtinuerunt. Ab altera parte vetitum clericis, non consentiente episcopo petere beneficium aliquod ecclesiasticum²⁾). Quamquam augeri numero fecit parochias et ecclesias hoc **jus patronatus**, saepe tamen ansa abusuum fuit, praesertim ob patronorum contumaciam³⁾).

2º. Sponte sua effectum, ut parochi ecclesiarum ruralium episcopis suis manserint subjecti. Unde non nisi constitutis auctisque numero ecclesiis ruralibus cogitari poterat de dioecesibus certis finibus describendis. Antea episcopus regebat in civitate et in terra adjacente, non definitis terminis⁴⁾). Quo magis autem saeculis IV, V, et VI parochiae numero crescebant, eo accuratius fines fuerunt describendi. Semper tamen episcopus nominare perrexit parochos et presbyteros auxiliares. In amplioribus parochiis ruralibus haud raro occurrunt ecclesiae auxiliares et oratoria, subjecta, sicut sacerdotes ibi sacra facientes, loci parocho, cui ob ampliorem ejus jurisdictionem jam saec. VI nomen **archipresbyter** inditum est. Qui tamen ne idem putetur atque **archipresbyter**, qui in ecclesia episcopali primum locum inter presbyteros tenebat, et absente episcopo sacerdotalibus officiis fungebatur. Etiam honoratior isto tempore fuit primus diaconus, qui **archidiaconus** appellabatur. Is episcopo minister adjunctus fuit in exercenda jurisdictione et administratione ecclesiastica, ad quod in ecclesiis praesertim amplioribus opus erat aptitudine, scientia rerumque agendarum usu. Unde erat auctoritate post episcopum secundus, et saepe, Romae praesertim, eligebatur ut huic succederet.

Alia plura officia sunt instituta, praecipue in oriente: **oeconomus** (apud latinos **vicedominus**), bonis ecclesiasticis praefectus; **defensores**, qui ecclesiae episcopalnis causam tuerentur; **notarii**, qui acta libellosque conscriberent, conservanda ab **archivariis**. Tanquam consiliarii domesticique episcoporum, quo-

¹⁾ Toletan., IX, (655) can. 2.

²⁾ Aurelian. (511), can. 7.

³⁾ Paul Thomas. Le droit de propriété etc., Paris 1906.

⁴⁾ Antioch. (341), can. 9.

rum famam tueri debebant, occurrunt **syncelli**, quos etiam *cubicularios* vocabant. **Cantores** cantabant psalmos aliaque cantica in sacris et **hermeneutarum** erat, interpretari S. Scripturam et praedicationem. **Mansionarii** erant custodes ecclesiae et coemeteriorum. Rem funeriam agebant **fossores** et aegrotorum curatio demandata erat **parabolani**. Quorum fuit sodalitum quoddam, cuius in nonnullis amplioribus civitatibus multi erant sodales; Alexandriae 500—600, Constantinopoli 950—1100 numerabantur. Post *Justinianum* esse desierunt. Desierunt etiam paulatim esse **diaconissae**, eo quod adulorum baptizandorum numerus decreverat¹⁾.

Apocrisiarii, quorum munus fuit esse apud imperatorem vicarii Papae, patriarcharum et exarcharum, jam occurrunt prima media parte saeculi IV. Quod officium, prius temporarium, a Leone I perpetuum factum est. Primus, apud *Marcianum* imperatorem a Leone I creatus, **apocrisiarius** perpetuus fuit Julianus, episcopus Cossensis. Alia econtra officia in desuetudinem abierunt: in ecclesia orientali **exorcistae** et **ostiarii**; **acolythi** ibidem omnino non occurrunt. Non autem in solo oriente²⁾, verum etiam in occidente³⁾ **ordines minores** illo tempore nondum certo numero neque ordine definiti fuerunt.

S 42. **Educatio, electio et sustentatio cleri.**

Thomassinus, Vet. et nov. discipl., P. I, lib. III; P. II, l. 2. *Hefele*, Beiträge zur Kirchengeschichte, I, 122 sq. *Funk*, Abh. u. Unters., I, 23—39, 121—155. *Allard*, Le clergé chrétien au milieu du 4^e siècle, Rev. des quest. hist., Tom. 58, p. 5—40. *Realencycl. der christ. Altert.*, II, 215—219. *Phillips*, Kirchenrecht, VII, I, 88—99. *F. A. Specht*, Geschichte des Unterrichtswesens in Deutschl., Stuttgart 1885, 1—4. *H. Thurston*, Stipends for Masses, The Month 1908, p. 13 sq.

10. Plerumque ab ipsis episcopis, non raro tamen, etiam tum, in monasteriis **instituebantur futuri sacerdotes. In oriente esse durabant aliquamdiu scholae Alexandrina, Antiochena,**

¹⁾ *Kraus*, Realencycl., I, 358 sq; II, 947 sq.

²⁾ Const. Apost., VIII, 26; *Epiphani.*, Contra haereses, III, 21. *Migne*, P. G., Tom. 42, p. 826.

³⁾ *Gelasius I*, ep. IX, *Migne*, P. L., Tom. 59, p. 49. *Hieron.*, ibd. P. L., Tom. 30, p. 148—162.

Edessena. Nisibena et Rhinocorurana in Palaestina, a quibus tamen non raro haeresibus favebatur. In occidente Augustinus et Eusebius Vercellensis multam operam in instituendo clero contulerunt. Non solum eorum clerici vivebant consociati, sed etiam seminarium quoddam efformabant, in quo majores natu minoribus instructionem praestabant. Etiam in Hispania ejusmodi postmodum occurrunt sodalitia¹⁾. Auctis numero parochiis ruralibus, paulatim magis magisque usus invaluit, ut parochi clericos juniores in domos suas reciperent scientia et usu instruendos. Quod ut facerent, synodus Vasconis Vocontiorum (529) parochos vel obligatione obstrictos voluit²⁾. Praestantissimi Ecclesiae patres tractaverunt de status ecclesiastici celsitudine et obligationibus³⁾. Tonsura cleri saecularis ortum habuit saeculo V, a monachis mutuata. Diu solum cum ordinibus minoribus praebebatur, postea separatim quoque; et hominem clericum speciali modo Ecclesiae devoveri significabat.

²⁾ **Ordines** majores ministrabant imponendis manibus et invocando Spiritu Sancto. In oriente et in Africa consecrando episcopo liber Evangeliorum ponebatur in capite⁴⁾. Neque ibidem neque in Hispania ulla memoratur unctionis. Prima ejus indicia occurrunt in Gallia. Romae fiebat Leone I papa. Ad consecrandos sacerdotes cum episcopo etiam qui aderant sacerdotes manus imponebant. Diaconi quoque imponendis manibus consecrabantur. Reliqui clerici omnes tradendo instrumenta, idque extra presbyterii locum. Episcopi, quantum fieri poterat consecrabantur diebus memoriae Apostolorum sacris vel certe diebus dominicis; presbyteros et diaconos, inde a Gelasii auctate, diebus quatuor temporum.

³⁾ De **coelibatu** vigebat in *oriente* usus antiquus. Susceptis majoribus ordinibus, licebat nemini matrimonium inire, sed tantum uti matrimonio antea contracto. Trullana synodus (692)

¹⁾ Synod. Tolet., (527 vel 581) can. 1, pro tota Hispania.

²⁾ Hefele, II, 741.

³⁾ Chrysost., De sacerdotio; Greg. Naz., Orat. Apol. de fuga; Ephrem, Sermo de sacerdotio. Ambrosius, De officiis ministrorum; Hieron., Epist. ad Nepotianum etc.

⁴⁾ Chrysost., apud Photium, Bibl. cod. 277. Migne, P. G., Tom. 104 p. 276. De consecratione episcopi vide Vacandard. Vie de S. Ouen, évêque (641–684) de Rouen, Paris 1902, p. 84–89. De validitate consecrationis cf. Saltet, Les réordinations, Etude sur le sacrement de l'ordre, Paris 1907. Pourrat, La théologie sacramentaire, Paris 1907.

praescripsit, ut episcopi omnes continentiam servarent¹⁾, quod jam antea communis omnium fuit usus. Immo vero inferioris cleri magna pars sponte sua continenter vivebant. In *occidente* autem severior fuit coelibatus lex. Plures synodi Africanae demovendos sanxerunt clericos, qui susceptis ordinibus majoribus, matrimonio uti pergerent. Paulo post matrimonio juncti non amplius consecrabantur. Quae quidem constituta quum non ubique observarenter, Siricius et Innocentius I pontifices urserunt exsequenda²⁾. Eandem legem Leo I ad subdiaconos extendit, ut post susceptum ordinem ad continentum se obligarentur. Plures synodi hoc mandatum iterarunt³⁾. *Mulieres subintroductae* (*συνεισυχτοί*), jam a Nicaeno vetitae erant.

4º. **Nominare** parochos aliosque clericos erat munera episcopalis. Episcopus ipse ex antiquo usu eligebatur; hinc inde tamen apparet, aliquos propensos fuisse ut successorem sibi constituerent. Electio fiebat a clero et populo; postea conabantur populi partes minuere. Jam synodus Laodicense (360) nequicquam exclusit populum ab electione⁴⁾. *Justinianus* imperator solis *clericis et primatibus civitatis* jus eligendi reliquit⁵⁾. Attamen tres tantum candidatos iis proponere licitum erat, e quibus unum metropolita eligeret. In *occidente* jus suum populo integrum mansit, sed saepe principes potestate sua intercesserunt. Immo vero synodus Aurelianensis (549) jus confirmandae electionis regi adjudicavit. In Hispania episcopi, a rege nominati, dein a suo metropolita vel ab archiepiscopo *sanciti* consecrabantur⁶⁾.